Officium Concilio III Toletano, cui *Leander* interfuit, antiquius esse, et sæculo quinto jam in usu fuisse, ut ex missa sancti Martini mox ostensum; sed de primo ejus auctore non constare; ab ipso tamen *Leandro* illustratum, ab *Isidoro* auctum, ab aliis progressu temporis amplificatum, nominatim ab *Idefonso*, cujus opera *Julianus Toletanus in Appendice ad librum ejus de Scriptoribus Ecclesiasticis*, in quatuor partes divisit, et tertiam fuisse a missarum, hymnorum, atque sermonum. Sed hac de re plura idem Bona cardinalis. Unde vero Christiani Hispaniæ *Mixtarabes*, vel *Mozarabes* dicti sint, anno dccxiv explicabimus.

30. *Sigibertus Austrasiæ rex venuntiatur.* — Fredegarius cap. 73 scribit: « Anno xi regni Dagoberti, cum Winidi jussu Samonis fortiter sævirent, et sæpe transenso eorum limite regnum Francorum vastandum in Thoringam, et reliquos pagos progredierentur; Dagobertus cum Mettis urbem venisset, cum consilio pontificum seu et procerum, omnibusque primatibus regni sui consentientibus, Sigibertum filium suum in Ausler regnum sublimavit, sedemque Mettis civitatem habere permisit. Hunibertum Coloniae urbis pontificem, et Adalgyselum ducem, palatium et ad regnum gubernandum instituit... Deinceps Ausrasii eorum studio limilem, et regnum Francorum contra Winidos utiliter defensare noscuntur ». Quare Sigibertus agens annum ætatis suæ tertium Austrasiis a patre præfectus est, ut *Sclavi* cognomento Winidi, qui Carinthiam et vicinas provincias circa Danubium incolabant, et frequentibus irruptionibus Austriam lacescebant, facilius repellerentur. *Dagobertus* totiam regni administrationem voluit esse penes *Chunibertum* antistitem Coloniae, et *Adalgyselum* ducem, qui vices Pippini Majoris-Domus ageret. Hic tamen mortuo Dagoberto domum reversus est, et cum Chuniberto, sicuti sub Dagoberto ante fecerat, iterum sub *Sigiberto* puero Austrasiam gubernavit, ut prodit Fredegarius cap. 85. Hermannus Contractus ex editione Canisiana ad annum dcccxiijuxta hæc scribit: « Tres exercitus a Dagoberto contra Samonem et Sclavos diversis partibus missi, etc. »

31. *Ante finem Martii currentis anni.* — De hoc *Sigiberti* regis initio, a quo Fredegarius annos ejus repetit, sicuti Dagoberti annos ab anno dcccxi, et Clotarii xxxix quo ipse rex Austrasiorum salutatus est, Baronius mentionem non facit; quamvis complura *Sigiberti* regis Diplomata, et sanctorum Acta hac epocha consignentur. Cum vero annus *Dagoberti* xi mense Martio præcedentis Christi anni exordium sumpserit, non defuere viri eruditi, qui exordium *Sigiberti* regis cum anno Christi superiori illigarint. Verum hoc tantum anno, ideoque et ante finem mensis Martii, Austrasiæ regnum *Sigiberto* concessum fuisse demonstratur ex annis quibus regnavit. Mortuus est enim anno dclvi, postquam annos xxiii regnasset, ut suo loco videbimus. Sed si isti *Sigiberti* initium anticiparunt, Coinlius